
Дума Краснокоротковского сельского поселения
Новоаннинского муниципального района

Волгоградской области
РЕШЕНИЕ № 36/141

от  11  июня  2013 года                                                                            х. Краснокоротковский

Об утверждении Положения о порядке осуществления муниципального контроля
за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных

пунктов Краснокоротковского сельского поселения Новоаннинского муниципального
района Волгоградской области

          В соответствии со ст. 14 Федерального закона "Об общих принципах организации
местного самоуправления в РФ" от 6.10.2003. N 131-ФЗ,  Федеральным законом "О защите
прав  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" от 26.12.2008 N 294-ФЗ,
ст.13Федерального  закона  «Об  автомобильных  дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в
Российской  Федерации  и  о  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты
Российской Федерации» от 08.07.2011 № 257/ФЗ, Уставом Краснокоротковского сельского
поселения сельского  поселения  Новоаннинского  муниципального  района  Волгоградской
области 

                                
Дума Краснокоротковского  сельского поселения

Новоаннинского муниципального района 
Волгоградской области 

РЕШИЛА:

1.  Утвердить  Положение о  порядке  осуществления  муниципального  контроля  за
сохранностью автомобильных дорог  местного  значения  в  границах  населенных пунктов
Краснокоротковского  сельского  поселения  Новоаннинского  муниципального  района
Волгоградской области (приложение N 1). 

2.   Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  администрацию
Краснокоротковского  сельского  поселения  Новоаннинского  муниципального  района
Волгоградской области .

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Краснокоротковского 
сельского поселения                                                                                             М.В.Скобелкин

Приложение
к решению Думы Краснокоротковского сельского

consultantplus://offline/ref=E822B72C96F9C05907E4BC9601B36299702ABE762F451F6C9D4E03E0B2E50A0FA22DD5630663AD6848y4H
consultantplus://offline/ref=E822B72C96F9C05907E4BC9601B36299702ABE762F451F6C9D4E03E0B2E50A0FA22DD5630663AD6848y4H
consultantplus://offline/ref=E822B72C96F9C05907E4BC9601B36299702ABE762F451F6C9D4E03E0B2E50A0FA22DD5630663AD6848y4H


поселения  от 11 июня 2013 года N36/141

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

ЗА СОХРАННОСТЬЮ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
В ГРАНИЦАХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ КРАСНОКОРОТКОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОАННИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Положение  о  порядке  осуществления  муниципального  контроля  за  сохранностью
автомобильных  дорог  местного  значения  в  границах  населенных  пунктов
Краснокоротковского  сельского  поселения  Новоаннинского  муниципального  района
Волгоградской  области  определяет  цели,  задачи  и  последовательность  проведения
муниципального  контроля  за  использованием  автомобильных  дорог  местного  значения
юридическими  лицами  независимо  от  их  организационно-правовых  форм  и  форм
собственности,  индивидуальными  предпринимателями,  а  также  физическими  лицами  в
границах населенных пунктов  Краснокоротковского сельского поселения.

Положение  разработано  в  соответствии  со  ст.  14  Федерального  закона  "Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  РФ"  от  6.10.2003.  N  131-ФЗ,
Федеральным  законом  "О  защите  прав  юридических  лиц  и  индивидуальных
предпринимателей  при  осуществлении  государственного  контроля  (надзора)  и
муниципального  контроля"  от  26.12.2008  N  294-ФЗ,  ст.  13  Федерального  закона    
 «Об автомобильных дорогах и  о  дорожной деятельности  в  Российской Федерации и о
внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации»  от
08.07.2011  №  257/ФЗ,   Уставом   Краснокоротковского сельского  поселения
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области.  

1. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  является  нормативным  правовым  актом,  который
определяет  порядок  осуществления  муниципального  контроля  за  сохранностью
автомобильных  дорог  местного  значения  в  границах  населенных  пунктов
Краснокоротковского сельского  поселения  Новоаннинского  муниципального  района
Волгоградской области. 

1.2.  Администрация  Краснокоротковского сельского  поселения  является  органом
муниципального  контроля  и  руководствуется  в  своей  деятельности   Конституцией
Российской Федерации, законами Российской Федерации, указами Президента Российской
Федерации,  постановлениями и другими подзаконными актами Правительства Российской
Федерации, законами Волгоградской области, настоящим положением.

2. Основные задачи

Основной  задачей  администрации Краснокоротковского сельского  поселения  при
проведении  муниципального  контроля  за  сохранностью  автомобильных  дорог  является
осуществление  контроля  за  сохранностью  автомобильных  дорог  местного  значения  в
границах населенных пунктов  Краснокоротковского сельского поселения Новоаннинского
муниципального  района  Волгоградской  области  при  их  использовании  юридическими
лицами  независимо  от  их  организационно-правовых  форм  и  форм  собственности,
индивидуальными предпринимателями, а также физическими лицами. 

3. Формы осуществления муниципального контроля 

2

consultantplus://offline/ref=F6B8E4C45708BDCFD84BEA3DE1D04185E031757555185FFF022AC87BJBG
consultantplus://offline/ref=E822B72C96F9C05907E4BC9601B36299702ABE762F451F6C9D4E03E0B2E50A0FA22DD5630663AD6848y4H
consultantplus://offline/ref=E822B72C96F9C05907E4BC9601B36299702ABE762F451F6C9D4E03E0B2E50A0FA22DD5630663AD6848y4H
consultantplus://offline/ref=E822B72C96F9C05907E4BC9601B36299702ABE762F451F6C9D4E03E0B2E50A0FA22DD5630663AD6848y4H


3.1.  Выявление  нарушений  осуществляется  в  результате  проведения  плановых  и
внеплановых проверок.

3.2. Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года в документарной
или выездной форме  в  порядке,  установленном  ст.  11 и  12 Федерального  закона  от  26
декабря 2008 г. N 294-ФЗ.

3.3.  Плановые  проверки  проводятся  на  основании  разрабатываемых  органами
муниципального  контроля  в  соответствии  с  их  полномочиями  ежегодных  планов.
Утвержденный  руководителем  органа  муниципального  контроля  ежегодный  план
проведения плановых проверок доводится до сведения заинтересованных лиц посредством
его размещения на официальном сайте органа муниципального контроля в сети Интернет
либо иным доступным способом.

3.4.  О  проведении  плановой  проверки  юридическое  лицо,  индивидуальный
предприниматель  уведомляются  органом  муниципального  контроля  не  позднее  чем  в
течение  трех  рабочих  дней  до  начала  ее  проведения  посредством  направления  копии
распоряжения  руководителя  органа  муниципального  контроля  о  начале  проведения
плановой  проверки  заказным  почтовым  отправлением  с  уведомлением  о  вручении  или
иным доступным способом.

3.5. Основания проведения внеплановых проверок:
1)  истечение  срока  исполнения  юридическим  лицом,  индивидуальным

предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения
обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми
актами;

2) поступление в органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан,
юридических  лиц,  индивидуальных  предпринимателей,  информации  от  органов
государственной  власти,  органов  местного  самоуправления,  из  средств  массовой
информации о следующих фактах:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, окружающей
среде, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

б)  причинение  вреда  жизни,  здоровью  граждан,  окружающей  среде,  а  также
возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3.6.  Внеплановая  проверка  проводится  в  документарной  или  выездной  форме  в
порядке, установленном ст. 11 и 12 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ.

3.7.  Проведение  внеплановой выездной проверки  проводится  после согласования  с
органами  прокуратуры  по  месту  осуществления  деятельности  юридических  лиц  и
индивидуальных  предпринимателей.  Орган,  осуществляющий  муниципальный  контроль,
направляет в адрес органа прокуратуры заявление о согласовании органом муниципального
контроля  с  органом  прокуратуры  проведения  внеплановой  выездной  проверки
юридического лица, индивидуального предпринимателя.

3.8. О проведении внеплановой проверки, основания которой указаны в  подпункте 1
пункта 3.5, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются органом
муниципального контроля не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения
любым доступным способом.

3.9.  В  случае,   если  основанием  для  проведения  внеплановой  проверки  является
истечение  срока  исполнения  юридическим  лицом,  индивидуальным предпринимателем
ранее  выданного  предписания  об  устранении  выявленного  нарушения  обязательных
требований  и  (или)  требований,  установленных  муниципальными  правовыми  актами,
предметом  такой  проверки  может  являться  только  исполнение  выданного  органом
муниципального контроля предписания.

3.10. Срок проведения плановой или внеплановой проверки  не может превышать
двадцать рабочих дней.

3

consultantplus://offline/ref=F6B8E4C45708BDCFD84BEA3DE1D04185E33A75775E4808FD537FC6BE9187FD81DBE3DD7C2A94E88177JAG
consultantplus://offline/ref=F6B8E4C45708BDCFD84BEA3DE1D04185E33A75775E4808FD537FC6BE9187FD81DBE3DD7C2A94E88277J4G
consultantplus://offline/ref=F6B8E4C45708BDCFD84BEA3DE1D04185E33A75775E4808FD537FC6BE9187FD81DBE3DD7C2A94E88177JAG
consultantplus://offline/ref=F6B8E4C45708BDCFD84BEA3DE1D04185E33A75775E4808FD537FC6BE9187FD81DBE3DD7C2A94E88277J4G


В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок проведения
плановых  выездных  проверок  не  может  превышать  пятьдесят  часов  для  малого
предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия в год.

В  исключительных  случаях,  связанных  с  необходимостью  проведения  сложных  и
(или) длительных исследований,  испытаний,  специальных экспертиз и расследований на
основании  мотивированных  предложений  должностных  лиц  органа  муниципального
контроля, проводящих выездную плановую проверку, срок проведения выездной плановой
проверки может быть продлен руководителем такого органа, но не более чем на двадцать
рабочих  дней,  в  отношении  малых  предприятий  не  более  чем  на  пятьдесят  часов,
микропредприятий не более чем на пятнадцать часов

4. Права и обязанности должностных лиц органа
муниципального контроля

4.1.  Должностные  лица  органа  муниципального  контроля  в  соответствии  с
возложенными  на  них  функциями  по  осуществлению  муниципального  контроля  за
сохранностью автомобильных дорог в пределах своей компетенции имеют право:

1) в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и настоящим
Положением,  посещать  при  предъявлении  служебного  удостоверения  организации  и
объекты с учетом установленного режима посещения;

2)  безвозмездно  получать  сведения,  материалы  и  документы,  необходимые  для
осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог;

3) обращаться в правоохранительные органы за содействием в предотвращении или
пресечении  действий,  препятствующих  осуществлению  муниципального  контроля  за
сохранностью автомобильных дорог.

4.2.  Обязанности  должностных  лиц  органа  муниципального  контроля  при
осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог:

1)  своевременно  и  в  полной  мере  исполнять  предоставленные  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и
пресечению  нарушений  обязательных  требований  и  требований,  установленных
муниципальными правовыми актами;

2) соблюдать законодательство Российской Федерации,  права и законные интересы
юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится;

3) проводить проверку на основании распоряжения о ее проведении в соответствии с
ее назначением;

4)  проводить  проверку  только  во  время  исполнения  служебных  обязанностей,
выездную  проверку  только  при  предъявлении  служебных  удостоверений,  копии
распоряжения и в случае, предусмотренном  частью 5 статьи 10 Федерального закона "О
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора)  и муниципального контроля",  -  копии документа о
согласовании проведения проверки;

5) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному
представителю  юридического  лица,  индивидуальному  предпринимателю,  его
уполномоченному  представителю  присутствовать  при  проведении  проверки  и  давать
разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

6)  предоставлять  руководителю,  иному  должностному  лицу  или  уполномоченному
представителю  юридического  лица,  индивидуальному  предпринимателю,  его
уполномоченному  представителю,  присутствующим  при  проведении  проверки,
информацию и документы, относящиеся к предмету проверки;

7)  знакомить  руководителя,  иное  должностное  лицо  или  уполномоченного
представителя  юридического  лица,  индивидуального  предпринимателя,  его
уполномоченного представителя с результатами проверки;

4

consultantplus://offline/ref=F6B8E4C45708BDCFD84BEA3DE1D04185E33A75775E4808FD537FC6BE9187FD81DBE3DD77JBG
garantf1://12054854.4
garantf1://12054854.4


8) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений,
соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для жизни,
здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, безопасности государства,
для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также
не  допускать  необоснованное  ограничение  прав  и  законных  интересов  граждан,
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей;

9)  доказывать  обоснованность  своих  действий  при  их  обжаловании  юридическими
лицами,  индивидуальными  предпринимателями  в  порядке,  установленном
законодательством Российской Федерации;

10) соблюдать сроки проведения проверки, установленные Федеральным  законом от
26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ;

11)  не  требовать  от  юридического  лица,  индивидуального  предпринимателя
документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено законодательством
Российской Федерации;

12) перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя,  иного
должностного  лица  или  уполномоченного  представителя  юридического  лица,
индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя ознакомить их с
положениями административного регламента (при его наличии), в соответствии с которым
проводится проверка;

13) осуществлять запись о проведенной проверке в журнал учета проверок.
4.3. При проведении проверки должностное  лицо органа  муниципального контроля

не вправе:
1)  проверять  выполнение  обязательных  требований  и  требований,  установленных

муниципальными правовыми актами, если такие требования не относятся к полномочиям
органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, от имени
которых действуют эти должностные лица;

1.1)  проверять  выполнение  требований,  установленных нормативными правовыми
актами  органов  исполнительной  власти  СССР  и  РСФСР  и  не  соответствующих
законодательству Российской Федерации;

1.2) проверять выполнение обязательных требований и требований, установленных
муниципальными  правовыми  актами,  не  опубликованными  в  установленном
законодательством Российской Федерации порядке;

2) осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в случае отсутствия
при  ее  проведении  руководителя,  иного  должностного  лица  или  уполномоченного
представителя  юридического  лица,  индивидуального  предпринимателя,  его
уполномоченного представителя, за исключением случая проведения такой проверки по
основанию, предусмотренному подпунктом "б" пункта  3.5 настоящего Положения;

3)  требовать  представления  документов,  информации,  образцов  продукции,  проб
обследования объектов окружающей среды и объектов производственной среды, если они
не являются объектами проверки или не относятся к предмету проверки, а также изымать
оригиналы таких документов;

4) отбирать образцы продукции, пробы обследования объектов окружающей среды и
объектов  производственной  среды  для  проведения  их  исследований,  испытаний,
измерений  без  оформления  протоколов  об  отборе  указанных  образцов,  проб  по
установленной  форме  и  в  количестве,  превышающем  нормы,  установленные
национальными  стандартами,  правилами  отбора  образцов,  проб  и  методами  их
исследований, испытаний, измерений, техническими регламентами или действующими до
дня их вступления в силу иными нормативными техническими документами и правилами
и методами исследований, испытаний, измерений;

5)  распространять  информацию,  полученную в результате  проведения проверки и
составляющую государственную, коммерческую, служебную, иную охраняемую законом
тайну,  за  исключением  случаев,  предусмотренных  законодательством  Российской

5

consultantplus://offline/ref=FDED6E0EB27B7E233165B04867ED7E807F53CD27A3C2409714742F3An1R6L
consultantplus://offline/ref=FDED6E0EB27B7E233165B04867ED7E807758C72DA1C01D9D1C2D233811BD53ABDC90153C6CD7B0F2nBR3L
consultantplus://offline/ref=F6B8E4C45708BDCFD84BEA3DE1D04185E33A75775E4808FD537FC6BE9178J7G


Федерации;
6) превышать установленные сроки проведения проверки;

7)  осуществлять  выдачу  юридическим  лицам,  индивидуальным  предпринимателям
предписаний или предложений о проведении за их счет мероприятий по контролю

5. Организация деятельности по муниципальному контролю

5.1. Порядок проведения мероприятий по муниципальному контролю за сохранностью
автомобильных дорог:

1) мероприятия по муниципальному контролю за сохранностью автомобильных дорог
проводятся  на  основании распоряжения  руководителя  органа муниципального  контроля.
Проверка  может  проводиться  только  должностным  лицом  или  должностными  лицами,
которые указаны в распоряжении.

В распоряжении руководителя органа муниципального контроля указываются:
- наименование органа муниципального контроля;
-  фамилии,  имена,  отчества,  должности  должностного  лица  или должностных лиц,

уполномоченных на проведение проверки, а также привлекаемых к проведению проверки
экспертов, представителей экспертных организаций;

-  наименование  юридического  лица  или  фамилия,  имя,  отчество  индивидуального
предпринимателя, проверка которых проводится;

- цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения;
-  правовые  основания  проведения  проверки,  в  том  числе  подлежащие  проверке

обязательные  требования  и  требования,  установленные  муниципальными  правовыми
актами;

-  сроки  проведения  и  перечень  мероприятий  по  контролю,  необходимых  для
достижения целей и задач проведения проверки;

- перечень административных регламентов проведения мероприятий по контролю;
- перечень документов, представление которых юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем необходимо для достижения целей и задач проведения проверки;
- даты начала и окончания проведения проверки;
2)  проверка  начинается  с  предъявления  служебного  удостоверения  должностными

лицами  органа  муниципального  контроля  за  сохранностью  автомобильных  дорог,
обязательного  ознакомления  руководителя  или  иного  должностного  лица  юридического
лица,  индивидуального  предпринимателя,  его  уполномоченного  представителя  с
распоряжением  о  назначении проверки  и с  полномочиями проводящих проверку лиц,  а
также с целями, задачами, основаниями проведения выездной проверки, видами и объемом
мероприятий по контролю, составом экспертов, представителей экспертных организаций,
привлекаемых к выездной проверке, со сроками и с условиями ее проведения;

3) мероприятие по муниципальному контролю за сохранностью автомобильных дорог
проводится с участием представителей проверяемого юридического лица, индивидуального
предпринимателя либо физического лица;

4) должностные лица не вправе осуществлять плановую или внеплановую выездную
проверку в случае отсутствия при ее проведении руководителя, иного должностного лица
или  уполномоченного  представителя  юридического  лица,  индивидуального
предпринимателя,  его  уполномоченного  представителя,  за  исключением  случаев
проведения  такой  проверки  по  основаниям,  предусмотренным  подпунктом  2  пункта  3.4
части 3 настоящего Положения.

5.2.  Оформление  результатов  мероприятий  по  муниципальному  контролю  за
сохранностью автомобильных дорог:

1) по результатам проверки должностными лицами органа муниципального контроля,
проводящими проверку, составляется акт по установленной форме в двух экземплярах;

2) в акте проверки указываются:
а) дата, время и место составления акта проверки;

6



б) наименование органа муниципального контроля;
в) дата и номер распоряжения;
г) фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или должностных лиц,

проводивших проверку;
д)  наименование  проверяемого  юридического  лица  или  фамилия,  имя  и  отчество

индивидуального предпринимателя, физического лица, а также фамилия, имя, отчество и
должность руководителя,  иного должностного лица или уполномоченного представителя
юридического лица,  уполномоченного представителя индивидуального предпринимателя,
физического лица, присутствовавших при проведении проверки;

е) дата, время, продолжительность и место проведения проверки;
ж)  сведения  о  результатах  проверки,  в  том  числе  о  выявленных  нарушениях

обязательных  требований  и  требований,  установленных  муниципальными  правовыми
актами, об их характере и о лицах, допустивших указанные нарушения;

з)  сведения  об  ознакомлении  или  отказе  от  ознакомления  с  актом  проверки
руководителя,  иного  должностного  лица  или  уполномоченного  представителя
юридического  лица,  индивидуального  предпринимателя,  его  уполномоченного
представителя, присутствовавших при проведении проверки, о наличии их подписей или об
отказе  от  совершения  подписи,  а  также  сведения  о  внесении  в  журнал  учета  проверок
записи о проведенной проверке либо о невозможности внесения такой записи в связи с
отсутствием у юридического лица, индивидуального предпринимателя указанного журнала;

и) подписи должностного лица или должностных лиц, проводивших проверку;
3)  Акт  проверки  оформляется  непосредственно  после  ее  завершения  в  двух

экземплярах,  один  из  которых  с  копиями  приложений  вручается  руководителю,  иному
должностному  лицу  или  уполномоченному  представителю  юридического  лица,
индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю под расписку об
ознакомлении  либо  об  отказе  в  ознакомлении  с  актом  проверки.  В  случае  отсутствия
руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического
лица,  индивидуального  предпринимателя,  его  уполномоченного  представителя,  а  также  в
случае  отказа  проверяемого  лица  дать  расписку  об  ознакомлении  либо  об  отказе  в
ознакомлении  с  актом  проверки  акт  направляется  заказным  почтовым  отправлением  с
уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в
деле органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля. При
наличии  согласия  проверяемого  лица  на  осуществление  взаимодействия  в  электронной
форме  в  рамках  государственного  контроля  (надзора)  или  муниципального  контроля  акт
проверки может быть направлен в форме электронного документа, подписанного усиленной
квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, руководителю,
иному  должностному  лицу  или  уполномоченному  представителю  юридического  лица,
индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю.  При этом акт,
направленный  в  форме  электронного  документа,  подписанного  усиленной
квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, проверяемому
лицу  способом,  обеспечивающим  подтверждение  получения  указанного  документа,
считается полученным проверяемым лицом.

Юридическое  лицо,  индивидуальный  предприниматель,  проверка  которых
проводилась, в случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, изложенными в
акте проверки, либо с выданным предписанием об устранении выявленных нарушений в
течение  пятнадцати  дней  с  даты  получения  акта  проверки  вправе  представить  в
соответствующие  орган  государственного  контроля  (надзора),  орган  муниципального
контроля в письменной форме возражения в отношении акта проверки и (или) выданного
предписания об устранении выявленных нарушений в целом или его отдельных положений.
При этом юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе приложить к таким
возражениям  документы,  подтверждающие  обоснованность  таких  возражений,  или  их
заверенные  копии  либо  в  согласованный  срок  передать  их  в  орган  государственного

7



контроля  (надзора),  орган  муниципального  контроля.  Указанные  документы могут быть
направлены  в  форме  электронных  документов  (пакета  электронных  документов),
подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью проверяемого лица

4) в случае если для составления акта проверки необходимо получить заключения по
результатам  проведенных  исследований,  испытаний,  специальных  расследований,
экспертиз, акт проверки составляется в срок, не превышающий трех рабочих дней после
завершения мероприятий по контролю, и вручается руководителю, иному должностному
лицу  или  уполномоченному  представителю  юридического  лица,  индивидуальному
предпринимателю, его уполномоченному представителю под расписку либо направляется
заказным  почтовым отправлением  с  уведомлением  о  вручении,  которое  приобщается  к
экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа муниципального контроля.

5.3.  При  выявлении  в  ходе  мероприятий  по  муниципальному  контролю  за
сохранностью автомобильных дорог нарушений, за которые установлена административная
ответственность,  копии  материалов  проверки  направляются  в  ОГИБДД   ОМВД  по
Новоаннинскому району Волгоградской области. 

6. Права и обязанности юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей и физических лиц

6.1.  Юридические  лица  независимо  от  их  организационно-правовых  форм  и  форм
собственности,  индивидуальные  предприниматели,  а  также  физические  лица  либо  их
законные представители  при проведении мероприятий по муниципальному контролю за
сохранностью автомобильных дорог имеют право:

1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать объяснения по
вопросам, относящимся к предмету проверки;

2) получать от органа муниципального контроля информацию, которая относится к
предмету  проверки  и предоставление  которой  предусмотрено  Федеральным  законом "О
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля";

3)  знакомиться  с  результатами  проверки  и  указывать  в  акте  проверки  о  своем
ознакомлении  с  результатами  проверки,  согласии  или  несогласии  с  ними,  а  также  с
отдельными действиями должностных лиц органа муниципального контроля;

4)  обжаловать  действия  (бездействие)  должностных  лиц  органа  муниципального
контроля,  повлекшие  за  собой  нарушение  их  прав  при  проведении  проверки,  в
административном  и  (или)  судебном  порядке  в  соответствии  с  законодательством
Российской Федерации.

6.2.  Юридические  лица  независимо  от  их  организационно-правовых  форм  и  форм
собственности,  индивидуальные  предприниматели,  а  также  физические  лица  по
требованию  специалиста  администрации,  проводящего  мероприятия  по  осуществлению
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог, обязаны:

1)  обеспечить  присутствие  руководителей,  иных  должностных  лиц  или
уполномоченных представителей юридических лиц; индивидуальные предприниматели и
физические  лица  обязаны  присутствовать  или  обеспечить  присутствие  уполномоченных
представителей, ответственных за организацию и проведение мероприятий по выполнению
обязательных  требований  и  требований,  установленных  муниципальными  правовыми
актами;

2) предоставить должностным лицам органа муниципального контроля, проводящим
проверку,  возможность  ознакомиться  с  документами,  связанными с  целями,  задачами  и
предметом проверки, а также обеспечить доступ проводящих проверку должностных лиц и
участвующих  в  проверке  экспертов,  представителей  экспертных  организаций  на
территорию,  в  используемые  юридическим  лицом,  индивидуальным  предпринимателем
при осуществлении деятельности здания, строения, сооружения, помещения. 

8

consultantplus://offline/ref=F6B8E4C45708BDCFD84BEA3DE1D04185E33A75775E4808FD537FC6BE9178J7G


7. Заключительное положение

Изменения  в  настоящее  Положение  вносятся  в  установленном  порядке  решением
Думы Краснокоротковского сельского поселения Новоаннинского муниципального района
Волгоградской области и вступают в силу со дня официального опубликования. 

9


	РЕШЕНИЕ № 36/141
	Приложение
	1. Общие положения
	2. Основные задачи
	3. Формы осуществления муниципального контроля
	4. Права и обязанности должностных лиц органа
	5. Организация деятельности по муниципальному контролю
	6. Права и обязанности юридических лиц, индивидуальных

	7. Заключительное положение

